КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ САЯНСКИЙ РАЙОН
НАГОРНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

11.07.2019                                         с. Нагорное	№ 29-108

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ НАГОРНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ОТ 28.06.2012 № 15-74 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ БЛАГОУСТРОЙСТВА, ОЗЕЛЕНЕНИЯ И СОДЕРЖАНИЯ ТЕРРИТОРИИ НАГОРНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА»

На основании протеста прокуратуры Саянского района от 28.05.2019                       № 7/3-03-2019, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 12.11.2016 № 1156 «Об обращении с твердыми коммунальными отходами и внесении изменения в постановление Правительства РФ от 25 августа 2008 г. № 641»,  Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354, с Уставом Нагорновского сельсовета, Нагорновский сельский Совет депутатов
РЕШИЛ:
1. Внести изменения в решение Нагорновского сельского Совета депутатов от 28.06.2012 № 15-74 «Об утверждении Правил благоустройства, озеленения и содержания территории Нагорновского сельсовета» (в редакции решения от 08.06.2017 № 13-47), (далее – Правила благоустройства).
1.1. Пункт 2.1.1 Правил благоустройства изложить в следующей редакции: «2.1.1. Физические и юридические лица, независимо от их организационно-правовых форм, обязаны обеспечивать своевременную и качественную очистку и уборку принадлежащих им на праве собственности земельных участков и прилегающих территорий в соответствии с действующим законодательством.»
1.2. Пункт 2.1.3 Правил благоустройства изложить в следующей редакции: «2.1.3 На территории Нагорновского сельсовета запрещается накапливать и размещать отходы производства и потребления в несанкционированных местах.
        В случае обнаружения региональным оператором места складирования твердых коммунальных отходов, объем которых превышает 1 куб. метр, на земельном участке, не предназначенном для этих целей и не указанном в соглашении (далее - место несанкционированного размещения твердых коммунальных отходов), региональный оператор обязан в течение 5 рабочих дней:
а) уведомить любым способом, позволяющим получить подтверждение доставки такого уведомления, собственника земельного участка, орган местного самоуправления и орган, осуществляющий государственный экологический надзор, об обнаружении места несанкционированного размещения твердых коммунальных отходов;
б) уведомить любым способом, позволяющим получить подтверждение доставки такого уведомления, собственника земельного участка о необходимости ликвидации места несанкционированного размещения твердых коммунальных отходов в течение 30 дней после получения уведомления и направить ему проект договора на оказание услуг по ликвидации выявленного места несанкционированного размещения твердых коммунальных отходов.
 Если собственник земельного участка в течение 30 дней со дня получения уведомления регионального оператора не обеспечил ликвидацию места несанкционированного размещения твердых коммунальных отходов самостоятельно и не заключил договор с региональным оператором на оказание услуг по ликвидации выявленного места несанкционированного размещения твердых коммунальных отходов, региональный оператор в течение 30 дней после отправления уведомления собственнику земельного участка ликвидирует место несанкционированного размещения твердых коммунальных отходов. В этом случае региональный оператор вправе обратиться в суд с требованием о взыскании понесенных расходов.
Собственник земельного участка обязан самостоятельно обеспечить ликвидацию места несанкционированного размещения твердых коммунальных отходов или заключить договор на оказание услуг по ликвидации выявленного места несанкционированного размещения твердых коммунальных отходов с региональным оператором.»
1.3. Пункт 2.1.6 Правил благоустройства изложить в следующей редакции: «2.1.6. Вывоз бытовых отходов производства и потребления из частных жилых домов, организаций торговли и общественного питания, культуры, детских и лечебных заведений осуществляется региональным оператором на основании возмездного договора на оказание услуг по обращению с твердыми  коммунальными отходами  с указанными организациями и домовладельцами.»
1.4. Пункт 2.1.7. Правил благоустройства изложить в следующей редакции: «2.1.7. Для сбора отходов производства и потребления физических и юридических лиц, указанных в пункте 2.1.1 настоящих Правил благоустройства, организуются места (площадки), накопления твердых коммунальных отходов согласно утвержденной схемы их размещения оборудованные контейнерами. Складирование золошлаковых остатков, образованных от сжигания угля, осуществляется в отдельные контейнеры только после их охлаждения.»
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию «По социальной защите, здравоохранению, образованию, культуре, спорту, по делам молодежи и семьи» (председатель комиссии Головина С.А.)
        3. Решение вступает в силу после подписания, подлежит официальному опубликованию в печатном издании «Нагорновские ведомости» и  размещению на странице Нагорновского сельсовета официального веб-сайта Саянского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава Нагорновского сельсовета,
Председатель Нагорновского сельского
Совета  депутатов                                                                                 О.П. Николаева